

**Stanowisko Prezydium  
Okręgowej Rady Lekarskiej w Krakowie  
z dnia 17 sierpnia 2022 r.**

Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej w Krakowie podtrzymuje w całej rozciągłości krytyczne stanowisko w przedmiocie kształcenia lekarzy i lekarzy dentystów w szkołach zawodowych, wyrażone jednoznacznie przez Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej w dniu 24 września 2021 r. Nr 101/21/P-VIII oraz w Apelu nr 6 XV Krajowego Zjazdu Lekarzy z dnia 14 maja 2022 r., skierowanym do Prezesa Rady Ministrów oraz Ministra Zdrowia.

Zgodnie z art. 5 pkt 8 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach lekarskich, do zadań samorządu lekarzy należy, między innymi, opiniowanie i wnioskowanie w sprawach kształcenia przed- i podyplomowego lekarzy i w innych zawodach medycznych.

Realizując wyżej wymienione ustawowe zadania samorządu lekarskiego, Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej 24 września 2021 r. podjęło stanowisko Nr 101/21/P-VIII w sprawie planu kształcenia lekarzy i lekarzy dentystów w szkołach zawodowych. Wynika z niego jednoznacznie, iż zdaniem Naczelnej Rady Lekarskiej kształcenie lekarzy i lekarzy dentystów powinno bezwzględnie zachować charakter uniwersytecki ze względu na konieczność utrzymania standardów kształcenia koniecznych do zapewnienia bezpieczeństwa pacjentów.

Takie jednoznaczne stanowisko samorządu lekarskiego znalazło odzwierciedlenie w Apelu nr 6 XV Krajowego Zjazdu Lekarzy z dnia 14 maja 2022 r., skierowanym do Prezesa Rady Ministrów oraz Ministra Zdrowia w sprawie kształcenia lekarzy i lekarzy dentystów wyłącznie w uczelniach akademickich, w którym XV Krajowy Zjazd Lekarzy zaapelował o podjęcie działań legislacyjnych mających na celu przywrócenie rozwiązań prawnych w systemie kształcenia lekarzy i lekarzy dentystów, polegających na możliwości uzyskania pozwolenia na utworzenie studiów na kierunkach lekarskich i lekarsko-dentystycznych wyłącznie przez uczelnię akademicką.

Ocena merytoryczna programu studiów przedstawionego przez Państwową Wyższą Szkołę Zawodową w Nowym Sączu z dnia 5.08.2022 r. znak IZ 40-3/2022, w związku z rozpoczęciem starań o uzyskanie pozwolenia Ministra Edukacji i Nauki na utworzenie jednolitych studiów magisterskich na kierunku lekarskim o profilu ogólnoakademickim,

nie może odbywać się w oderwaniu od wskazania odpowiedniej kadry szkolącej, która winna posiadać dorobek naukowy i doświadczenie zawodowe. Z przedstawionych dokumentów nie wynika także miejsce odbywania zajęć klinicznych. W tym zakresie nie zostało wskazane jakie systemy symulacyjne będą miały zastosowanie i czy PWSZ w Nowym Sączu posiada takowe systemy. Istotną kwestię stanowi konieczność posiadania doświadczenia, w szczególności ważne jest to kto będzie prowadził zajęcia kliniczne.

Mając powyższe na uwadze, Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej w Krakowie podziela negatywną opinię NRL w sprawie możliwości kształcenia lekarzy i lekarzy dentystów w szkołach zawodowych.

**Sekretarz**  
**Okręgowej Rady Lekarskiej**  
**w Krakowie**  
**Lek. Mariusz Janikowski**

**Prezes**  
**Okręgowej Rady Lekarskiej**  
**w Krakowie**  
**Lek. dent. Robert Stępień**